
  

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «22» августа 2013 г. № 792-па 

  

 

г. Магадан 

   

 
 

Об утверждении перечня государственных программ  

Магаданской области  

 

 

 В соответствии с постановлением администрации Магаданской 

области от 28 февраля 2013 г. № 152-па «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных 

программ Магаданской области» администрация Магаданской области        

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных программ  

Магаданской области.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   

на врио первого заместителя губернатора области Карпенко Н.Б. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

  

Врио губернатора 

Магаданской области 

  

В. Печеный 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 

Магаданской области 

 

от «22» августа 2013 г. № 792-па 

 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

государственных программ Магаданской области  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

 

1. Новое качество жизни 

 

1.1. Развитие здравоохранения  
в Магаданской области 

департамент 
здравоохранения 
администрации 

Магаданской области 

 обеспечение доступности медицинской помощи  
и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, 
виды и качество которых должны соответствовать уровню 
заболеваемости и потребностям населения, передовым 

достижениям медицинской науки 
 

1.2. Развитие образования в 
Магаданской области 

департамент образования 
администрации 

Магаданской области 

 модернизация дошкольного, общего, профессионального 
образования, дополнительного образования детей, 
дополнительного профессионального образования, 
обеспечение безопасных условий образовательного 

процесса, организация и обеспечение отдыха и 



 3

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

оздоровления детей, предоставление молодым учителям 
социальной выплаты. Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся  без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

жилыми помещениями 
 

1.3. Молодежь Магаданской 
области 

управление по делам 
молодежи администрации 

Магаданской области 

 вовлечение молодежи в социальную практику и её 
информирование о потенциальных возможностях развития. 

Развитие созидательной активности молодежи. 
Гражданское образование и патриотическое воспитание 

молодежи. Содействие формированию правовых, 
культурных и нравственных ценностей среди молодежи. 
Формирование системы профессиональной ориентации, 
профессионального консультирования и информирования 

молодежи, в целях выбора сферы деятельности 
(профессии, специальности). Создание стимулов, 
обеспечивающих мотивацию  молодежи к труду. 

Создание правовых и социально-экономических условий 
для трудовой занятости молодежи, повышение 

конкурентоспособности на рынке труда. 
Создание организационных, методических  

и материально- технических условий для подготовки 
молодежи к военной службе 

 

1.4. Развитие культуры  в 
Магаданской области 

управление культуры 
администрации 

Магаданской области 

 сохранение объектов культурного  наследия, развитие 
библиотечного дела, развитие музейного дела, развитие    

исполнительских искусств, создание условий для доступа к  
произведениям кинематографии,  поддержка творческих 
инициатив  населения, а также выдающихся   деятелей, 
организаций в сфере культуры, творческих союзов, 



 4

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

организация и проведение  мероприятий, посвященных 
значимым событиям российской  культуры и развитию 

культурного сотрудничества, в том числе    
межрегионального  и международного. Предоставление 

субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Магаданской области  

на реализацию аналогичных муниципальных 
программ 

 

1.5. Развитие физической 
культуры,  спорта  и 
туризма в Магаданской 
области 

комитет по физической 
культуре, спорту и 

туризму администрации 
Магаданской области 

 развитие физической культуры и спорта, 
совершенствование системы физического воспитания    

населения Магаданской области, организация областных 
физкультурных и спортивных мероприятий, пропаганда 

физической культуры и спорта как важнейшей 
составляющей здорового образа жизни. Развитие въездного 
туризма на территории Магаданской области, укрепление 

потенциала Магаданской области  
в  сфере туризма. Предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований 
Магаданской области на реализацию  аналогичных          

муниципальных программ 

1.6. Обеспечение безопаснос-
ти, профилактика право-
нарушений, коррупции и 
противодействие незакон-
ному обороту наркотичес-
ких средств в Магадан-
ской области  

аппарат администрации 
Магаданской области 

 обеспечение общественной  безопасности  и  правопорядка 
в Магаданской области путем  создания  и  

совершенствования  многоуровневой  государственной   
системы   профилактики правонарушений.                 

Противодействие  незаконному обороту  наркотиков   
в Магаданской области. Реализация организационных мер 
по профилактике коррупции. Организация и проведение 

антикоррупционной пропаганды и вовлечение 



 5

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

гражданского общества в процесс реализации основных 
мер по профилактике коррупции. Информирование 

населения о деятельности органов исполнительной власти 
Магаданской области. Создание условий для сообщения 
гражданами информации об имеющих коррупционную 
составляющую фактах злоупотребления должностным 

положением в органах исполнительной власти 
Магаданской области. Формирование правовых и 

организационных основ предоставления государственных 
услуг (функций). Реализация в органах исполнительной 

власти Магаданской области кадровой политики, 
направленной на минимизацию коррупционных 

рисков.Повышение безопасности дорожного движения  
на территории Магаданской области. 

 

1.7. Защита населения и  
территории от   чрезвы-
чайных ситуаций и  обес-
печение пожарной безо-
пасности  в Магаданской 
области 

департамент жилищно-
коммунального хозяйства 

и коммунальной 
энергетики 

администрации 
Магаданской области 

 совершенствование системы управления силами  
и средствами Магаданской областной территориальной 

подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Развитие системы оповещения населения Магаданской 

области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. 
Совершенствование материально-технического 
оснащения сил и средств постоянной готовности 

Магаданской областной территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. Внедрение 

современных технических средств пожаротушения. 
Обеспечение в органах исполнительной власти 
Магаданской области и подведомственных им 

учреждениях необходимого противопожарного уровня 



 6

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

защиты. Создание эффективной системы пожарной 
безопасности в Магаданской области. Укрепление, 

развитие и совершенствование материально-технической 
базы противопожарной службы. Повышение устойчивости 

жилых домов, основных объектов и систем 
жизнеобеспечения на территории Магаданской области 

 
1.8. Природные ресурсы и 

экология  Магаданской 
области 

департамент природных 
ресурсов администрации 
Магаданской области 

департамент 
жилищно-
коммуналь-
ного хозяй-

ства и комму-
нальной 

энергетики 
админи-
страции 

Магаданской 
области 

 

комплексное обследование особо охраняемых 
природных территорий регионального значения. 

Организация и обеспечение формирования регионального 
кадастра отходов. Обращение с твердыми бытовыми 

отходами. Формирование и обеспечение 
функционирования территориальной системы наблюдения 

за состоянием окружающей среды на территории 
Магаданской области. Создание системы информирования 
населения о состоянии окружающей среды Магаданской 
области. Создание информационной системы минерально-

сырьевых ресурсов (составление и издание 
информационных сборников, составление пакетов 
геологической информации). Совершенствование 

технологических процессов освоения месторождений 
полезных ископаемых, позволяющих повысить извлечение 

полезных ископаемых. Оценка прогнозных ресурсов 
углеводородного сырья, драгоценных и цветных металлов, 
нерудного сырья на основе систематизации геологической 
и иной информации о минеральных ресурсах Магаданской 

области. Режимные наблюдения и регистрация 
электромагнитных излучений. Повышение рациональности 
использования водных ресурсов. Сокращение негативного 

антропогенного воздействия на водные объекты. 



 7

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

Восстановление и экологическая реабилитация водных 
объектов. Повышение эксплуатационной надежности 

гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) 
путем их приведения к безопасному техническому 
состоянию. Обеспечение защищенности населения  

и объектов экономики от негативного воздействия вод 
сооружениями инженерной защиты. Обращение  

с твердыми бытовыми отходами. Предоставление субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Магаданской области на реализацию  

аналогичных муниципальных программ 
 

1.9. Формирование доступной 
среды в Магаданской 
области  

департамент социальной 
поддержки населения 

администрации 
Магаданской области 

 Формирование условий доступности к услугам           
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  

и других маломобильных групп 
населения 

 

1.10. Трудовые ресурсы Мага-
данской области  

управление 
государственной службы 

занятости населения 
администрации 

Магаданской области 

 содействие занятости населения, включая систему 
социальной поддержки безработных граждан Снижение 

напряженности на рынке труда. 
Создание социально-экономических условий, 

способствующих переезду соотечественников на 
постоянное место жительства в Магаданскую область 

 

1.11. Улучшение условий и ох-
раны труда в Магаданской 
области  

управление по труду 
администрации 

Магаданской области 

 улучшение условий и охраны  труда, предупреждение   
и снижение    производственного   травматизма    
и профессиональной заболеваемости работников 

областных государственных учреждений 
 

1.12. Социальная защита насе-
ления Магаданской об-
ласти  

департамент социальной 
поддержки населения 

администрации 

 Совершенствование системы социальной поддержки 
отдельных   категорий граждан, развитие эффективной      

системы социального обслуживания 



 8

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

Магаданской области  
1.13. Обеспечение доступным и 

комфортным   жильем жи-
телей Магаданской об-
ласти  

департамент 
строительства 
администрации 

Магаданской области 

управление 
по делам 
молодежи 
админи-
страции 

Магаданской 
области, 
комитет 

экономики 
админи-
страции 

Магаданской 
области, 

управление 
архитектуры 

и градо-
строительства 

админи-
страции 

Магаданской 
области 

 

стимулирование и развитие жилищного строительства,  
в том числе малоэтажного, выполнение государственных 

обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных областным законодательством, 
оказание поддержки в обеспечении жильем молодых 
семей, молодых ученых, кадровое обеспечение в сфере 
строительства. Предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований 
Магаданской области на реализацию  аналогичных       

муниципальных программ 

1.14. Развитие системы 
государственного и 
муниципального 
управления  в 
Магаданской области 

Аппарат администрации 
Магаданской области 

 

 совершенствование системы государственной гражданской 
службы Магаданской области и муниципальной службы  
в Магаданской области. Профессиональная  подготовка, 

переподготовка и стажировка государственных 
гражданских служащих Магаданской области и 

муниципальных служащих в Магаданской области. 
Внедрение эффективных технологий и современных 



 9

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

методов кадровой работы на государственной гражданской 
службе Магаданской области и муниципальной службе  
в Магаданской области. Противодействие коррупции  
на государственной гражданской службе Магаданской 

области и муниципальной службе в Магаданской области. 
Формирование и обновление резерва управленческих 

кадров Магаданской области. Профессиональное 
развитие участников резерва управленческих кадров 

Магаданской области 
 

1.15. Содействие развитию ин-
ститутов гражданского об-
щества, межнационально-
му согласию, воспитанию 
патриотизма в Магадан-
ской области  
 

аппарат администрации 
Магаданской области 

 Создание условий, максимально способствующих 
развитию гражданского общества, укреплению 

партнерства между администрацией Магаданской области 
и социально ориентированными некоммерческими 
организациями, обеспечению наиболее полного и 

эффективного использования возможностей социально 
ориентированных некоммерческих организаций в оказании 

социальных услуг жителям Магаданской области. 
Совершенствование системы профилактики мер 

антиэкстремистской направленности, выявление причин  
и условий, способствующих возникновению  

и распространению экстремизма, формирование 
уважительного отношения к этнокультурным  

и конфессиональным различиям. 
Совершенствование системы патриотического воспитания 
в Магаданской области, обеспечивающее более широкое 

вовлечение граждан в процесс их духовного  
и патриотического становления и формирование 

сознательного отношения к выполнению конституционных 
обязанностей 



 10

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

 
1.16. Развитие аквакультуры в 

Магаданской области  
аппарат администрации 
Магаданской области 

 восстановление запасов тихоокеанских лососей в реках 
Магаданской области. Увеличение общего вылова 

тихоокеанских лососей. Стабилизация работы средних и 
малых предприятий рыбной отрасли Магаданской области 

на основе повышения уровня ежегодного вылова 
тихоокеанских лососей. Создание новых рабочих мест  

в прибрежных поселках Магаданской области 
 

1.17. 
 

Сохранение и воспроиз-
водство объектов живот-
ного мира,  в том числе на 
особо охраняемых природ-
ных территориях регио-
нального  значения Мага-
данской области 

департамент по охране  
и надзору  за исполь-
зованием объектов 

животного мира и среды 
их обитания 

администрации 
Магаданской области 

 усиление надзорной деятельности по выявлению  
и пресечению незаконной добычи объектов животного 
мира, нанесения ущерба охотничьим ресурсам и среде 

их обитания. Сохранение среды обитания объектов 
животного мира в местах реализации крупных 
промышленных проектов. Улучшение качества            

и полноты государственного мониторинга состояния 
объектов животного мира и среды их обитания. 

Увеличение темпов воспроизводства объектов животного 
мира за счет развития биотехнических  
и воспроизводственных мероприятий. 

Регулирование численности  хищников, наносящих ущерб 
сельскому хозяйству. Обеспечение рациональной 

структуры охотничьих угодий на основе плановой схемы 
размещения, использования и охраны охотничьих угодий. 

Совершенствование и обеспечение доступности для 
граждан  информации о мерах государственного 

регулирования в сфере охраны и использования объектов 
животного мира, охоты и сохранения охотничьих ресурсов 

Магаданской области. Создание правовых условий и 
научно-методическое обеспечение эффективной 



 11

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

деятельности особо охраняемых  природных территорий  
регионального значения. Совершенствование охраны и 
воспроизводства объектов животного мира и среды их 

обитания на  особо охраняемых  природных территориях   
регионального значения.  Реализация практических 

мероприятий по сохранению объектов животного мира и 
среды их обитания в границах особо охраняемых  
природных территориях   регионального значения 

 

 
2. Инновационное развитие и модернизация экономики 

 
2.1. Экономическое развитие и 

инновационная экономика  
Магаданской области  

комитет экономики  
администрации 

Магаданской области 

аппарат 
админист-

рации 
Магаданской 

области, 
комитет по 
управлению 
государ-
ственным 

имуществом 
Магаданской 

области 
 
 

Развитие в малого и среднего предпринимательства, 
стимулирование инноваций, поддержка технопарков, 

улучшение           инвестиционного климата и 
привлечение иностранных инвестиций, актуализация 

результатов государственной кадастровой оценки земель 
в Магаданской области. Совершенствование  
государственной координации и правового 

регулирования в сфере торговли. Формирование 
современной инфраструктуры розничной торговли и 

повышение территориальной и экономической 
доступности товаров для населения Магаданской 

области. Стимулирование деловой активности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 
деятельность. Информационное  обеспечение торговой 
деятельности. Предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований 
Магаданской области на реализацию  аналогичных          



 12

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

муниципальных программ 
2.2. Развитие информацион-

ного общества в Магадан-
ской области 

департамент 
информационных 

технологий 
администрации 

Магаданской области 

 Формирование современной информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение 
высокого уровня ее доступности, предоставление на ее 
основе качественных услуг. Повышение эффективности 

государственного управления и местного самоуправления, 
взаимодействия гражданского общества и коммерческих 

организаций с органами государственной власти 
 

2.3. Развитие транспортной 
системы в Магаданской 
области 

департамент дорожного 
хозяйства и транспорта 

администрации 
Магаданской области 

 Содержание и развитие автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения  
в Магаданской области. Развитие транспортной 

инфраструктуры Магаданской области, обеспечивающее 
снижение транспортных издержек экономики региона. 

Повышение комплексной безопасности и  качества дорог 
транспортной системы Магаданской области. 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного  характера на 

автомобильных дорогах регионального и 
межмуниципального значения в Магаданской области. 

Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Магаданской области. Предоставление 

субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Магаданской области  

на реализацию  аналогичных муниципальных программ 
 

2.4. Развитие лесного хозяй-
ства  в Магаданской об-
ласти 

департамент лесного 
хозяйства,  контроля и 
надзора  за состоянием 
лесов администрации 

        Обеспечение  устойчивого управления лесами 
Магаданской области, сохранение и повышение их 

ресурсно-экологического  потенциала. 
Обеспечение государственного лесного надзора (лесной 



 13

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

Магаданской области охраны), противопожарного надзора в лесах Магаданской 
области. Использование лесов с учетом их экологического 
значения. Воспроизводство лесов Магаданской области 
методом содействия естественному возобновлению леса. 

Обеспечение охраны лесов от пожаров. 
Ведение государственного лесного реестра на территории 

Магаданской области 
 

2.5. Развитие предприятий 
промышленности стро-
ительных материалов, из-
делий и конструкций в 
Магаданской области  
 

департамент 
строительства 
администрации 

Магаданской области 

 Техническое перевооружение и модернизация 
действующих, а также создание новых 

ресурсосберегающих, экономически эффективных  
и экологически безопасных производств строительных 

материалов, изделий и конструкций. 
Повышение инновационной активности предприятий  

по производству строительных материалов 
 

2.6. Энергосбережение и по-
вышение энергетической 
эффективности в Мага-
данской области  

департамент жилищно-
коммунального хозяйства 

и коммунальной 
энергетики 

администрации 
Магаданской области 

 Эффективное и рациональное использование 
энергетических ресурсов. Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности. Проведение  
энергетических обследований. Информационное 
обеспечение мероприятий по энергосбережению  
и повышению энергетической эффективности. 
Обеспечение энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций и  

учреждений, финансируемых из областного бюджета. 
Предоставление субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Магаданской 
области на реализацию  аналогичных               

муниципальных программ 
 



 14

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

 
2.7. Развитие сельского  хозяй-

ства Магаданской области  
комитет сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

Магаданской области 
 

 Развитие подотрасли растениеводства, переработки  
и реализации продукции растениеводства. 

Развитие подотрасли животноводства, переработки  
и реализации продукции животноводства. 

Поддержка малых форм хозяйствования, техническая  
и технологическая модернизация, инновационное развитие. 

Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 
назначения, устойчивое развитие сельских территорий. 
Создание комфортных условий в сельской местности. 

Активизация участия граждан, проживающих в сельской 
местности, в решении вопросов местного значения. 
Формирование позитивного отношения к сельской 

местности и сельскому образу жизни 
 

2.8. Развитие внешнеэкономи-
ческой деятельности  Ма-
гаданской области и под-
держка соотечественни-
ков, проживающих за 
рубежом    
 

комитет экономики 
администрации 

Магаданской области 

 Создание благоприятных условий для доступа 
товаров и услуг, производимых в Магаданской области,  

на мировой рынок. Развитие инфраструктуры 
внешнеэкономической деятельности адекватной 
потребностям развития внешнеторговых связей. 

Формирование развитой системы информационного 
обеспечения участников внешнеторгового сотрудничества. 

Подготовка управленческих кадров во 
внешнеэкономической сфере 

 
 
 
 
 
 



 15

№ 

п/п 

Наименование 
государственной 

программы Магаданской 

области 

Ответственный 

исполнитель 

государственной 

программы Магаданской 

области 

Соиспол-

нитель 

государ-

ственной 

программы 

Магаданской 

области 

Основные направления  реализации государственной 

программы Магаданской области 

1 2 3 4 5 

 

3. Сбалансированное региональное развитие 
 

3.1. Социально-экономическое  
и культурное развитие 
коренных малочисленных 
народов Севера, прожи-
вающих на территории 
Магаданской области 

аппарат администрации 
Магаданской области 

 Улучшение социально-экономического положения 
коренных малочисленных народов Севера, проживающих 
на территории Магаданской области, на основе развития 

традиционных и нетрадиционных отраслей 
хозяйствования, обустройства социальной и 

производственной инфраструктуры мест их компактного 
проживания, сохранения и возрождения культурных  

и духовных традиций коренных этносов 
 

 

 

___________________ 

 


